
  



 

 

 

 

 

DOTEKY ČASU 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ivo Tomášek 
 



 
3 

 

ÚVOD 
 
Denně se stále něčeho dotýkáme a něco se dotýká nás. Od množství 
předmětů, k prožitkům, představám a událostem. Všedním, i 
mimořádně emotivním. Některé z paměti mizí, jiné zůstávají 
natrvalo. 
Dotek je předzvěst uchopení, emocionálního rozvinutí, inspirace, 
pokračování nevysloveného příslibu; ale i přehmatu. 
 
 
Doteky času jsou zachycené mušky v pavoučí síti. 

  



 
4 

 
DOTEKY ČASU 

 
Pixely času 

barevné tečky  
bez hlasu 

loterie směsí 
ohmatané čtečky 
leporela příběhů 
stránky koláží 
se dají do běhu 

když nikdo nestráží 
vyřčená písmenka 

která se nabaží 
nadměrné vůně  
umělých květů 

u prodejny v pasáži 
 

Hlava se roztočí 
jak na kolotoči 

při pouti 
když obsluha  

ho zapomněla vypnout  
 

Čumily to nikterak nermoutí 
 



 
5 

 



 
6 

 

JARO 
 

Jaro zahnalo zimu 
mrazíky zlobí jen v noci 

Nezastaví  
mízu stoupající k pupenům  
lovcům slunečních paprsků   

pro sílu budoucích květů a plodů 
tajemně namíchané chutě a vůně  

největším alchymistou 
rozpuštěné v ušlechtilém moku 

předávající pozvolna vizitku   
moci   

urovnávat sváry 
stvrzovat přátelství 
zahánět chmury 

 lákat tvořivé myšlenky 
 

In vino veritas 
 

Otisk člověčí práce 
moudrosti a umu 

  



 
7 

 

VELIKONOCE 
(2021) 

 
Svátky svatého příběhu 

otevírání pokladů 
pletení pomlázek 

pro omlazování dívek a dam  
Čas kraslic a pečení  

mazanců, beránků, jidášů 
pánské pitné kúry 

zkapalněného slunce 
pro zapomnění 
vyhnání zlého 
a lepší budoucí  

 
 

(Letos pomlázku nepletu 
kvůli Blatného kupletu* 

známí jsou v sousedním okrese 
koledu 

jiný si odnese) 
 

*Povinnost zdražovat se pouze v okrese místa trvalého bydliště 
  



 
8 

 

VELIKONOČNÍ PONDĚLÍ 
 

Na Velikonoční pondělí 
nebuď dlouho v posteli 

 
i když tě ve spánku 

 
provází hejno beránků 

 
co vyhání všechny šedi 

 
 

Snad jaro najde odpovědi 
 

na všechny otázky 
 

které bez lásky 
 

se lidé nedovědí  
  


	Doteky času
	ÚVOD
	DOTEKY ČASU
	JARO
	VELIKONOCE
	VELIKONOČNÍ PONDĚLÍ
	SVATOJÁNSKÁ NOC
	ZÁŘÍ
	U KRBU
	ZIMNÍ VARHANY
	HOST
	PŘÁNÍ
	ZA POZNÁNÍM
	SOPKY
	CÍL
	HLOUPOST
	PAMĚŤ
	OSTROV TROSEČNÍKŮ
	MOJE AUTO
	ÚKRYT
	KOKETERIE DUHOVÝCH BUBLINEK
	PŘÍBĚHY ZAPADLÉ DO MLČENÍ
	PŘÁNÍ 2
	PATNÍK
	PAVOUČÍ SÍTĚ
	PRÁZDNOTA BYTÍ
	DOLOMITY
	STAŘÍ LIDÉ
	TVÁŘE STARÝCH ŽEN
	RUCE STARÝCH MUŽŮ
	CHVĚNÍ
	SVĚTLA A STÍNY
	OSAMĚLÝ CHODEC
	KDESI U DNA
	KDESI NAHOŘE
	CESTY ZPÁTKY
	OPTIKA
	KRÁTCE O AUTOROVI
	Copyright


